
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАЛЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

20.10.2023                                                                                                         № 95  

 

Об итогах районного смотра – конкурса экологической  

и природоохранной работы образовательных учреждений района  

по итогам 2022 – 2023 учебного года 

 

В соответствии с планом работы МКОУ ДО Дома детского творчества 

пгт Фаленки на 2023 – 2024 учебный год в октябре 2023 года  проведѐн 

районный смотр-конкурс экологической и природоохранной работы 

образовательных учреждений. В смотре – конкурсе приняли участие 9 

образовательных учреждений района: КОГОБУ СШ с УИОП пгт Фаленки, 

МКОУ СОШ п. Октябрьский, МКОУ СОШ с.Талица с дошкольной группой, 

МКОУ ООШ с. Верхосунье, МКОУ ООШ с.Николаево, МКОУ ООШ с. 

Полом, МКОУ ООШ д.Леваны,  МКОУ ДО Дом детского творчества пгт 

Фаленки, МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Фаленки. 

 К конкурсным материалам МКОУ ООШ с. Верхосунье, МКДОУ 

детский сад «Родничок» пгт Фаленки, КОГОБУ СШ с УИОП пгт Фаленки, 

МКОУ СОШ с. Талица, МКОУ ООШ с. Полом приложены мультимедийные 

презентации, фотоотчѐты.  

Предмет «Экология» ведѐтся в одной школе района - КОГОБУ СШ с 

УИОП пгт Фаленки.  10 программ объединений естественно – научной 

направленности  реализуются в МКОУ ООШ с. Верхосунье, КОГОБУ СШ с 

УИОП пгт Фаленки, МКОУ СОШ с. Талица, МКОУ ООШ д. Леваны, МКОУ 

СОШ п. Октябрьский.  

     В образовательных организациях  района проводится методическая 

работа с педагогическими кадрами по экологическому образованию и 

просвещению: в течение 2022-2023 учебного года проведено 3 семинара, 2 

круглых стола, 2 практикума, мастер – класс, лекция. 

  В  КОГОБУ  СШ с УИОП пгт Фаленки работает научное общество 

учащихся. В  МКОУ СОШ с.Талица, МКОУ ООШ с.Николаево, МКОУ ООШ 

с. Полом, КОГОБУ СШ с УИОП пгт Фаленки продолжают природоохранную 

работу экологические патрули и отряды. В МКОУ СОШ с. Талица 

природоохранную работу ведѐт волонтѐрский отряд.  В  КОГОБУ  СШ с 

УИОП пгт Фаленки активно развивает свою деятельность «Школьное 

лесничество». Данными формами организации экологической и 

природоохранной работы охвачено 196 учащихся. 

Обучающиеся и педагоги образовательных учреждений района 

участвуют  в районных, областных и  всероссийских конкурсах, 

конференциях эколого-биологической направленности, занимают призовые 

места. За 2022- 2023 у.г. учащиеся и педагоги ОУ района приняли участие в 9 

областных и 8 всероссийских конкурсах эколого – биологической 

направленности, заняли 86 призовых мест. 

 



 

 

В МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Фаленки и дошкольной группе 

МКОУ СОШ с. Талица в системе проводятся экскурсии в природу; 

реализуются  проекты по охране и изучению природы; проводится 

исследовательская работа в области изучения природы; организуются 

мероприятия естественнонаучной направленности; работают  отряды 

«Эколята - дошколята».  В каждой из групп имеется уголок природы.   

В МКОУ ДО ДДТ пгт Фаленки работает живой уголок, в КОГОБУ СШ с 

УИОП функционирует экологическая лаборатория и экологическая тропа. 

Педагогические работники МКОУ ООШ с. Верхосунье и КОГОБУ СШ с 

УИОП пгт Фаленки осуществляют сотрудничество с научными 

учреждениями и природоохранными организациями (Экологическая школа 

КОГБУ ДО Дворца творчества – Мемориал, СОПР Кировской области).  

Два педагога в 2022-2023уч.г. обобщили свой опыт по экологическому 

образованию: Корепанова Э.В (КОГОБУ СШ с УИОП) – на областном 

уровне; Прусенко Ю.В. (МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Фаленки) – на 

муниципальном уровне. 

 Во всех школах района в системе проводится работа по охране 

природы своего населѐнного пункта, работа по озеленению и 

благоустройству территории школы, мест отдыха и мемориальных зон, 

активизировалась работа по сбору макулатуры и батареек. 

  На основании вышеизложенного 

          П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить список победителей и призѐров районного конкурса 

экологической и природоохранной работы: 

 Среди средних школ: 

 I место – КОГОБУ СШ с УИОП пгт Фалѐнки (организатор 

экологической и природоохранной работы Корепанова Эльвира 

Вячеславовна, учитель химии, биологии) 

 II место – МКОУ СОШ с. Талица (организатор экологической и 

природоохранной работы Татарских Наталия Викторовна, учитель 

биологии, географии  

 III место – МКОУ СОШ п. Октябрьский (организатор экологической и 

природоохранной работы Сергеева Ирина Валентиновна, педагог - 

организатор) 

1.2. Среди основных школ: 

 I место – МКОУ ООШ с. Верхосунье (организатор экологической и 

природоохранной работы Порина Татьяна Алексеевна, учитель 

биологии и химии) 

 II место - МКОУ ООШ д. Леваны (организатор экологической и 

природоохранной работы Соколова Нина Александровна, директор ) 

 III место – МКОУ ООШ с. Полом (организатор экологической и 

природоохранной работы Катаева Нина Сергеевна, учитель) 

1.3. Среди дошкольных образовательных организаций: 

 I место – МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Фаленки (организатор 

экологической и природоохранной работы Прусенко Юлия 

Владимировна, воспитатель). 

 

 



 

 

 

  II место – Дошкольная группа МКОУ СОШ с. Талица (организатор 

экологической и природоохранной работы Ефремова Ирина Юрьенва, 

воспитатель). 

 

 

2.  Наградить грамотой отдела образования администрации Фаленского 

муниципального округа  победителей и призѐров конкурса. 

3. Направить на областной этап конкурса отчѐты КОГОБУ СШ с УИОП пгт 

Фаленки, МКОУ СОШ с. Талица с дошкольной группой, МКОУ ООШ с. 

Верхосунье, МКОУ ДО ДДТ пгт Фаленки, МКДОУ детского сада 

«Родничок» пгт Фаленки; итоговую информацию о проведении районного 

этапа смотра – конкурса экологической и природоохранной работы. 

 

 

 

Заведующий отделом образования                                       Н.А. Перевощикова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-08T13:17:08+0300
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ




